9. Thó quad thér heilant zi Simone: ni curi thír forhten, fon hinan giu⁵ fahistu man. Giloubtun in inan thó sine iungiron inti árleitten fon erdu skeffun forlazenen allen folgetun imo.

XX.

Mt. 9, 9. Et cum transiret inde Ihesus, vidit hominem sedentem ad⁴ teloneo, Matheum nomine, et ait illi: sequere me.

L. 5, 28. Et surgens relictis omnibus secutus est eum.

20, 1. Mit thiu ther heilant thanana fuor, gisah man sizzantan zi zolle, thie⁶ Matheus uuas giheizan, inti quad imo: folge mír.

2. Her thó arstantanti allen 40 forlazenen folgeta imo.

¹ procedit *F'*

² ceperant *F'*

³ illum *F'*

⁴ in *F'*

¹ niouuih

² in:lazu (t)

³ ginozun corr. in o

⁴ ih—bin *rs*

⁵ iu (g)

⁶ thie *rc in er*

J. 3, 22. Post haec venit⁹⁸ Ihesus et discipuli eius in Iudeam terram et illic demorabatur cum eis et baptizabat.

23. Erat autem et Iohannes⁵ baptizans in Enon iuxta Salim, quia aquae multae erant¹ illic, et adveniebant et baptizabantur; 24. nondum enim missus fuerat in carcerem Iohannes.¹⁰

25. Facta est ergo quaestio ex discipulis Iohannis cum Iudaeis de purificatione.

26. Et venerunt ad Iohannem et dixerunt ei: (57) rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum.²⁰

27. Respondit Iohannes et dixit: non potest homo quicquam accipere,² nisi ei fuerit datum de caelo. 28. Ipsi vos²⁵ mihi testimonium perhibetis quod dixerim ego: non sum Christus, sed quia missus sum ante illum.

29. Qui habet sponsam sponsus³⁰ est, amicus autem sponsi est³ qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est. 30. Illum³⁵ oportet crescere, me autem minui.

31. Qui desursum venit supra omnes est, qui est de

21, 1. After thiū quam ther heilant inti sine iungiron in Iudeno erda inti thár uoneta mít in inti toufta.

2. Vuas óuh tho Iohannes toufenti in Enon nah Salim, uanta thar managu uuazzar uuarun, inti quamun zi imo inti vvurdun gitoufte; nóh thanne ni vuas Iohannes gisentit in carcari.

3. Vuard thár reda gitán fon thén iungiron Iohannes mit thén Iudeon fon thero subarnessi.¹⁵

4. Inti quamun zi Iohanne inti quadun imo: (57) meistar, thie thar mit thir vuas ubar Iordanen, themo thú giuuzscaf sagetus,¹ senu thér touft hiér, inti alle quement zi imo.

5. Thó antlingita Iohannes inti quad: ni mág ther man iouuiht intphahén, noba imo íz gigeban uuerde fon himile. Ír selbon saget mír giuuzscáf thaz ih quad: ih ni bin Crist, uzouh bim² gisentit furi inan.

6. Thie³ brut habet thie³ ist brutigomo; ther ist thes brutigomen friunt thie thar stentit inti horit inan, inti giueen⁴ giuihit thuruh stemma thes brutigomen. Thie⁵ mín giueo ist gifullit, in gilimphit uuahsen, mih zi minnironne.

7. Thie thar fon obana quam, ther ist ubar alle, thie thar

¹ multae erant rs G

² accipere quicquam F

³ est fehlt F

¹ sagetus corr. in o

² bim r su n

³ thie re in er

⁴ giuehen. h ne

⁵ thie re in er

terra¹ de terra est et de terra⁹⁹ ist fon erdu, fon erdu ist inti loquitur. Qui de cælo venit fon erdu sprihhit. Thie thar supra omnes est, 32. et quod fon himile quám, ther ist ubar vidit et audivit hoc testatur, alle, inti thaz hér gisah inti et testimonium eius nemo ac- 5 gihorta, thaz¹ cundit, inti sine² cepit;² 33. qui accepit² testimo- giuizscaf nioman intphieng; nium eius³ signavit quia deus thie thar intphieng sine³ giuiz- verax est; 34. quem enim misit scaf, ther gizeihhona thaz deus, verba dei loquitur. Non gót úar ist; then got santa, enim ad mensuram dat deus 10 ther sprihhit gotes uóort, ni spiritum. gíbit imo zi mezze got geist.

36. Qui credit in filium, 8. Thie thar giloubit in thén habet vitam aeternam, qui sún, ther habet eúuin líb; thie autem incredulus est filio, non thar ungiloubfol ist themo sune, videbit vitam, sed ira dei 15 ni gisihit líb, úzouh⁴ gotes gibuluht uonet ubar inán.

J. 4, 1. (58) Ut ergo cognovit 9. (58) Só ther heilant tho fur- Ihesus quia audierunt Phari- stuont⁵ thaz thie Pharisei gi- sæi quia Ihesus plures disci- hortun thaz ther heilant ma- pulos facit et baptizat quam 20 nageron iungiron tati inti toufti Iohannes 2. (quamquam Ihesus thanne Iohannes (thóh uuidaro ther heilant⁶ ni toufti, nibi sine iungiron)

Mt. 4, 12. Et quod Iohan- 10. Inti thaz Iohannes gise- nes traditus esset, (J. 4, 3.) 25 lit uás, fúrliéz thó Iudeam inti gieng abur in Galileam.

XXI.

Mt. 4, 12. Cum autem 21, 11. Mit thiu her gihorta audisset quod Iohannes tra- 30 thaz Iohannes giselit uás, ditus esset, secessit in Gali- fuor in Galileam, inti forla- leam. 13. Et relicta civitate zanero burg Nazareth quam Nazareth venit et habitavit in thó inti artota in Capharnaum Capharnaum maritimam in fini- siolihheru in then entin Zabu- bus Zabulon et Neptalim. 35 lon inti Neptalim.

14. Ut impleretur quod 12. Thaz gifullit vvurdi thaz dictum est per Esaiam pro- thar giquetan uás thuruh phetam: 15. terra Zabulon et Esaiam then uizagon: erda Zabulon inti erda Neptalim,

¹ est de terra r G² accipit F³ eius testimonium F¹ gihorta thaz rs² sin: (e)³ sin: (e)⁴ líb úzouh rs⁵ furstuon⁶ heilant rs

Iordanen, Galileæ¹ gentium,¹⁰⁰ uueg seüues uuidar Iordanen, 16. populus qui sedebat in Galilea theotono, folc thaz tenebris lucem vidit magnam, thar saz in finstarnessin gisah mihhil liocht, inti sizzanten et sedentibus in regione et in umbra mortis lux orta est eis. 5 in lantskeffi tódes scuüuen liocht gieng in úf.

XXII.

Mt. 4, 23. Et circuibat Iesus totam Galileam, docens in sinagogis eorum et prædicans 10 iro samanungun inti predigonti euangelium regni et sanans gótspel ríhhes, inti heilta iogiüuelihha suht inti iogiüuelihha infirmitatem in populo. ummaht in themo folke.

24. Et abiit opinio eius in totam Syriam, et obtulerunt 15 in alla Syria, inti bráhtun imo ei omnes male habentes variis alle ubil habante inti mit meslanguoribus et tormentis (59) salihhen suhtin inti mit uuziu comprehensos, et qui demonia (59) bifangane, inti thie habebant, et lunaticos et paralyticos, et curavit eos. 20 nódsioche inti bettisiohhe, inti giheilta sie.

25. Et secutæ sunt eum turbę multę de Galilea et Decapoli, ex Hierusolimis et Iudea, 25 inti fon Iudeon inti fon ubar et de trans Iordanen.² Iordanen.

L. 4, 42. Et detinebant illum, ne discederet ab eis; 43. quibus ille ait: quia et fon in ni áruuizi; then quad aliis civitatibus oportet me 30 hér: uuanta andren burgin euangelizare regnum dei,³ quia gilmphit mir zi gotspellonne ideo missus sum. gotes rihhi,³ uuanta bithiu bin ih gisentit.

Mt. 5, 1. Et cum vidisset 5. Mít thiü hér gisah thie turbam,⁴ ascendit in montem; menigi, steig ufán berg; mit et cum sedisset, (*Mc.* 3, 13.) 35 thiü hér gisaz, giholota thie vocavit ad se quos voluit ipse, zi imo thie hér uuolta, inti et venerunt ad eum, 14. et quamun zi imo, inti teta⁴ thaz

¹ galilæa *F* ² et iudea — iordanen *zrs G* ³ ciuitatibus — | *rc*,
oportet — *di zrc G* ⁴ turbas *F*

¹ diuual — | (suht) ² thar ³ uuanta — rihhi *rc* ⁴ inti
teta | *nc*, thaz imo *zrc*

fecit¹ ut essent duodecim cum¹⁰¹ uuarun zueliui mit imo, thie illo, (L. 6, 13.) quos et apostolos nominavit. namta her boton.

14. Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream⁵ fratrem eius,² (Mc. 3, 17.) Iacobum Zebedei et Iohannem fratrem Iacobi, quibus inposuit nomina Boanerges, quod est filii tonitruui, (L. 6, 14.)¹⁰

15. Matheum et Thomam, Iacobum Alpei et Simon qui vocatur Zelotes, et Iudam Iacobi et Iudam Scarioth, qui¹⁵ fuit proditor.

Mt. 5, 1. Et accesserunt ad eum discipuli eius, (L. 6, 20.)²⁰ et elevatis oculis in eos (60) (Mt. 5, 2.) aperiens os suum docebat eos dicens:

3. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum²⁵ caelorum.

4. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.

5. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.³⁰

6. Beati qui esuriunt et sitiunt³ iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

7. Beati misericordes, quoniam³⁵ ipsi misericordiam consequentur.

8. Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt.